QVVM
 VIR
 MAGNIFICVS ATQVE ILLVSTRIS
 DOMINVS
**BVRCARD GOTTHELF
 STRVVE**

JCTVS, SERENISSIMORVM SAXONIAE DVCVI LINEAE
 ERNESTINAE ET SERENISSIMI MARGGRAVII BRAN-
 DENVRGO-CVLMBACENSIS CONSILIARIVS ETIAM
 AVLICVS, DVCALIS HISTORICVS, IVRIS ET HISTO-
 RIARVM PROFESSOR PVBLICVS,

*AVVNCVLVS ATQVE PATRONVS PARENTIS
 INSTAR VENERANDVS*

SVMVM ACADEMIAE IENENSIS MAGISTRATVM
 PRO-RECTORATVM

VOCANT

SECVNDISSIMIS AVSPICIIS

ITERVM CAPESSERET,

CVM

VETERIBVS ICTIS HISTORICIS

EVNDEM

TENVI EPISTOLA

COMPARATVRVS

GRATVLATIONIS OFFICIO FVNGI

VOLVIT

CAROLVS HENRICVS FLOERCKIVS,
 IENENS. IVR. CVLTOR,

IENAE

LITERIS WERTHERIANIS.

Kapsel 78 N 13 [129]

AK

FELICITER!

Extractata, Vir Illustris atque Magnifice, satis superque est ea quaestio de summe necessaria Jurisprudentia & Historiarum coniunctione, & quasi societate, alterius in alteram beneficia a doctis viris latius sunt exposita, & satis firmis argumentis sententia stabilita: haud præclarum Jcti nomen eum tueri posse, qui historiarum sit expertus, neque historiarum satis esse gnatum, qui non sit iuris peritus. (a) Prouocant inprimis ad Glossatorum illud hominum genus, qui renascente iurisprudentia illam quidem tanquam Atlanticis humeris tulerunt, cum tamen omni historiarum & Antiquitatum cognitione fuerint destituti, innumeros in explicandis legibus commiserunt errores. Impresertim, Vir Illustris, mecum constitui, de *Veteribus Jctis Historicis* quadam agere, simulque breuem historiam eorum, qui historiam cum iurisprudentia feliciter coniunxerunt, exhibere. Principem inter eosdem sibi vendicant locum *Pontifices Romanorum Maximi*. Enimvero Romanae rei auctores Pontificum collegio, eorumque Prædidi Pontifici Maximo curam iuris mandauerunt & historiae scriptionem, & memoriae publicæ consignationem commiserunt; juris, quod attinet, prudentiam, appellatur Pontifex ille Maximus iudex atque arbiter rerum diuinarum atque humanarum (b) cum apud eum omnium Legum XII. tabularum & interpretandi scientia, & actiones essent. (c) Et quoniam a Maximo Pontifice, ubi arcana legum disciplina condebatur, cuius responsa dabantur, ius Pontificium, actus legitimi, legis actiones, quibus ius nostrum mirum in modum adauctum atque illustratum, ab eo promanarunt; quo de iure pontificio multa adhuc in veterum monumentis habemus vestigia. Erat proinde apud eundem Pontificem Maximum, rerum gestarum, annaliumque custodia, libri vero ab ipso conscripti, licet breues & angusti essent, modo Annalium maximorum, (d) modo Pontificum Maximorum (e) nomine insigniti, continebantque singulorum annorum actus, qui a rerum romanarum initio fuerunt, imo etiam earum quæ natale Vrbs antecesserunt; merito autem dolet Lilius, (g) quod Commentarii hi, urbe a Gallis capta atque incensa, magna parte fuerint absumpti. Ex allatis igitur hisce liquido constat: omnes Pontifices Maximos & juris & historiarum fuisse peritissimos; nimis autem effem prolixus, si magnum eorum catalogum, quem antiquitas nobis conseruauit, exhiberem. Inter alios vero homines egregios primo scilicet offert loco *Appius Claudius Cæcus juris ille, & eloquentia, vel potius historiae, consultus*. (h) Enimvero multum illi debet legum scientia, quod actiones ad formam redegerit, librumque de *usurpationibus* emisit; neque minorem in historia antiquissimus noster reip. romanae scriptor (i) meretur laudem, cum nonnullas mortuorum laudationes conscripserit, ex quibus historia romana mirum in modum erat illustranda, unde a Cicerone valde commendatur. (k) Magna deinde inter viros eruditos de *Quinto & Seruio Fabii Picloribus* est controuersia, cum alii ea, quæ in veteribus leguntur monumentis, uni *Quinto* tribuant, quem & juris & historiarum scientia polluisse affirmant. (l) Rectius quidem alii duo confluunt, (m) in eo tamen, quod pace tantorum virorum dictum sit, errare mihi videntur, quod *Qu. Fabium Piclorem* solum faciant historiarum, *Seruium* autem solum juris peritissimum. Mihi enim persuasum est, utrosque *Fabios* & juris & historiarum peritia fuisse illustres. *Qu. Fabium Piclorem* quod attinet, falsè quidem a Vossio (n) scriptorum antiquissimus vocatur, cum *Appius Claudius Cæcus* centum plane ante eum annis, rerum gestarum & memoriae veteris conseruauerit ordinem, noster tamen *Fabius bellum Anibalicum* pereleganter conscriptum reliquit, juris quod attinet scientiam, prouoco ad Præturam ad eo feliciter gestam, (o) prouoco ad alios summos honores ipsi delatos, (p) prouoco ad alia negotia publicam ab ipso pertractata. (q) *Seruii* proinde *Fabii Picloris* memoriam solus Ci-